桃山学院大学よりご案内（ 1 / 1 ページ ）

「桃山学院大学」と「桃山学院教育大学」の２大学が統合

2025年４月、 桃山学院大学に

「人間教育学部」 開設決定！

2024年8月30日

報道関係各社 御中

【本件ポイント】

◎今年開学65周年を迎えた桃山学院大学（略称「桃大」、大阪府和泉市がメインキャンパス、大阪市内にもキャンパ

スあり）は桃山学院教育大学と統合し、2025年4月より、現在の桃山学院教育大学 人間教育学部を継承し、

新学部として人間教育学部を和泉キャンパスに開設します（2024年8月29日文部科学大臣設置認可）。

◎桃山学院大学の社会科学分野と桃山学院教育大学の教育学分野の専門性と強みが融合することで、建学の精神

である「世界の市民の養成」のさらなる具現化、多様な価値観を持つ人に成長できる教育環境を整え、地域社会の

教育の諸課題解決に取り組みます。

◎具体的には、桃山学院教育大学人間教育学部の教育研究リソースを桃大の学びに融合し、学際的に展開すること

で、和泉市、堺市や南河内地域を含む南大阪エリアの地域社会と学校教育との多面的な連携を可能とするほか、

地域社会に展開する高等教育の幅を広げます。

◎人間教育学部は、桃山学院大学にとって７つ目の学部となり、今回の大学統合により学生数約８,０００人規模の大

学に拡大します。

◎2025年４月、人間教育学部の設置に合わせて、教育実習練習用の模擬教室も含む、地域連携拠点「新棟（エレノ

ア館）」を建設中です

新棟（エレノア館）：外観イメージパース                    新棟（エレノア館）：模擬教室イメージ

桃山学院大学よりご案内（ 2 / 1 ページ ）

【詳細】

この度、桃山学院大学と桃山学院教育大学を統合し、現在の桃山学院教育大学人間教育学部を2025年4月より桃山学

院大学の新たな学部として設置することが、文部科学大臣により設置認可を受けましたので、お知らせします。

桃山学院教育大学は、2018年に西日本では唯一の教育単科大学として開設以来、着実な歩みを続け、多数の教員および

公務員の採用者を輩出するなど地域社会に貢献してまいりました。このたび、桃山学院大学に統合することで、社会科学

分野の専門性と強みを、教育学分野の専門性と強みに融合させることで、建学の精神「世界の市民」にもとづく、より深い

「人間力」を備えた人材を育成し、地域社会が抱える教育の諸課題解決に取り組むことが可能となります。さらに、桃山学

院教育大学がこれまで築いてきた教育研究のリソースを学際的に展開することで、桃山学院大学のメインキャンパスが所

在する和泉市をはじめ、堺市や南河内地域を含む南大阪エリアの地域社会と学校教育との多面的な連携を可能にすると

ともに、地域社会に展開する高等教育の幅を広げることになることで、教育を通じた社会的使命を果たしていきます。

●設置認可の概要

名称 人間教育学部 人間教育学科

開設時期 2025年4月

設置場所 和泉キャンパス

定員 270名 （収容定員1,080名）

●人間教育学部について

人間教育学部は、「幼児教育課程」「小学校教育課程」「健康・スポーツ教育課程」の3つの教職課程に加え、昨今の学校教育

に関する諸問題に向き合うため、「特別支援教育プログラム」「日本語教員養成プログラム」「教育相談実践基礎プログラ

ム」「部活動指導者養成プログラム」の 4つのプログラムを設け、学校種を問わない教育現場の課題解決を担う付加価値

を備えた教員の育成を目指します。これらの教育理念、目的、カリキュラム、および正課・正課外活動、教員組織等について

は原則として現在の桃山学院教育大学の教育内容を継承します。また、人間教育学部の各種実習室等は、和泉キャンパス

をリノベーションし設置します。人間教育学部の設置に合わせて、教育実習練習用の模擬教室も含む地域連携拠点「新棟

（エレノア館）」を建設中です。

●大学統合による教育的効果

大学統合により、学生数約８,000名規模の大学となります。多様な考えをもった学生同士の交流の機会が増えること

で、幅広い教養の学び、課外活動と施設の充実、他学部学生との交流を通した多様な価値観の獲得等が期待されます。ま

た、和泉キャンパスの充実した施設・設備、豊富な国際体験の機会、強力な就職支援体制により、人間教育学部の学生にと

って大きな学修環境の改善をもたらします。

●大学統合のイメージマーク

桃山学院大学と桃山学院教育大学の2つ「M」をモチーフに、

ふたつの大学がひとつにつながることをエンドレスの輪のリボ

ンでデザインしています。

絶えることのない発展と広がりを表すとともに、ランダムな曲線

の組み合わせにより自由で大らかな学風を表現。

「つながる はじまる つづいていく」をコピーに、大学統合をきっ

かけに、現在計画中の工学部設置を含め、本学院の教育活動を未

来へと発展させる意思を表現しています。

桃山学院大学よりご案内（ 3 / 1 ページ ）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

■桃山学院大学の紹介

桃山学院大学は、1884年に英国国教会の流れを汲む英学校をルーツとして、1959年に開学し、2024年には学院創

立140周年、大学開学65周年を迎える大学です。国際体験プログラムや地域連携、ボランティア等課外活動プログラム

も充実しています。26の国と地域、64の大学との協定を前提とした、どの学部の学生でも参加できる86のプログラ

ムを海外・国内で展開しています。

大学所在地：大阪府和泉市、大阪府大阪市

学長    ：中野 瑞彦

創設    ：1959年

学生数 ：約7,000名(202４年5月)

【桃山学院大学Webサイト】

https://www.andrew.ac.jp/

以 上

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

【本件広報に関する問合せ】 〒594-1198 大阪府和泉市まなび野1-1 桃山学院大学 入試・広報課 (𦚰・大川)

TEL 0725－54－3245 FAX 0725－54－3204 ／E-mail koho09@andrew.ac.jp

mailto:koho09@andrew.ac.jp